
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2024 

 OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e instalação on-site (no local) de baterias seladas reguladas por 
válvulas – VRLA, a fim de manter operante os no breaks dos datacenter’s do Poder Judiciário do Estado do 
Ceará. 

Data de Abertura de Proposta: 15/02/2024 às 10:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 15/02/2024 às 10:30h (horário de Brasília). 
Processo: 8523872-03.2023.8.06.0000 

1. LCPAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 6. ACUMULADORES MOURA S A 

2. M&M IMPORTAÇÃO E ECOMMERCE DE INFORMATICA LTDA 7. MG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP 

3. SEC POWER COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA 8. G.STRITH ENERGIA LTDA 

4. ELTEK DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELETRONICOS IMP E EXPORTAÇÃO 9. STORE ENERGY NO-BREAKS E ENERGIA LTDA 

5. ECCOPOWER SISTEMAS DE ENERGIA IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO 10. FLOWMARFE FAB DE APARELHOS E EQUIP DE 
MEDIDA E CON 

LOTE 1 (Ampla Concorrência) 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL  

1 

Fornecimento e instalação de bateria recarregável, tipo: selada, aplicação: banco de 
baterias, uso: nobreak, características adicionais: livre de manutenção, a prova de 
vazamento, sistema eletroquímico: chumboácido, capacidade nominal: 9 ah, tensão 
nominal: 12 v. Frete incluso, posto em Fortaleza. Marca/Modelo: SECPOWER/SP12-9. 

Und 578 R$ 99,00 R$ 57.222,00 

VALOR GLOBAL R$ 57.222,00 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
 
LCPAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA (CNPJ 18.153.504/0001-07), vencedora do lote 1 com o valor de R$ 57.222,00 
(cinquenta e sete mil, duzentos e vinte e dois reais). 
 
Encerrado o Lote 1 do Pregão Eletrônico Nº 004/2024, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a defeituar 
o procedimento, submeto ao Excelentíssimo Desembargador Presidente, para a devida homologação, e, conforme conveniência, 
adjudicação do objeto ao vencedor. 

Fortaleza, aos 23 de fevereiro de 2024. 
 

 VISTO:   __________________________________________________ 
Membro da Comissão Permanente de Contratação 

 
 

______________________________________________ 
Pregoeiro do TJCE 

 
DECISÃO DO PRESIDENTE 

 
Antes, à Consultoria Jurídica, para exame. 

 
Fortaleza, aos 23 de fevereiro de 2024. 

 
 

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 

 

Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor. 
 
À douta Presidência. 
D.s. 

 
 

Cristiano Batista da Silva 
Consultor Jurídico da Presidência



 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2024 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e instalação on-site (no local) de baterias seladas reguladas por 
válvulas – VRLA, a fim de manter operante os no breaks dos datacenter’s do Poder Judiciário do Estado do 
Ceará. 

Data de Abertura de Proposta: 15/02/2024 às 10:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 15/02/2024 às 10:30h (horário de Brasília). 
Processo: 8523872-03.2023.8.06.0000 

1. LCPAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 6. ACUMULADORES MOURA S A 

2. M&M IMPORTAÇÃO E ECOMMERCE DE INFORMATICA LTDA 7. MG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP 

3. SEC POWER COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA 8. G. STRITH ENERGIA LTDA 

4. ELTEK DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELETRONICOS IMP E EXPORTAÇÃO 9. STORE ENERGY NO-BREAKS E ENERGIA LTDA 

5. ECCOPOWER SISTEMAS DE ENERGIA IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO 10. FLOWMARFE FAB DE APARELHOS E EQUIP DE 
MEDIDA E CON 

LOTE 1 (Ampla Concorrência) 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL  

1 

Fornecimento e instalação de bateria recarregável, tipo: selada, aplicação: 
banco de baterias, uso: nobreak, características adicionais: livre de 
manutenção, a prova de vazamento, sistema eletroquímico: chumboácido, 
capacidade nominal: 9 ah, tensão nominal: 12 v. Frete incluso, posto em 
Fortaleza. Marca/Modelo: SECPOWER/SP12-9. 

Und 578 R$ 99,00 R$ 57.222,00 

VALOR GLOBAL R$ 57.222,00 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
 
LCPAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA (CNPJ 18.153.504/0001-07), vencedora do lote 1 com o valor de R$ 57.222,00 
(cinquenta e sete mil, duzentos e vinte e dois reais). 

 
Homologo o Lote 1 do Pregão Eletrônico nº 004/2024 e adjudico o seu objeto à vencedora LCPAR IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA (CNPJ 18.153.504/0001-07), que deve ser convocada para assinatura do contrato. 

 
Fortaleza, aos 23 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 


		2024-02-23T16:34:45-0300
	NEILIANA PEREIRA CAMARA:61533513368


		2024-02-23T17:08:53-0300
	VALERIA ESTEVES GURGEL DO AMARAL:54642353372


		2024-02-23T20:16:04-0300
	CRISTIANO BATISTA DA SILVA:61948039320


		2024-02-23T20:27:16-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300


		2024-02-23T20:30:16-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300




